別記様式（第５条関係）

会 議 録

会議の名称 令和６年度第１回福津市防災会議

開催日時 令和７年２月 28日（金） 午後２時 00分～

開催場所 福津市立図書館 ２階 研修室

委員名

出席委員 原﨑智仁（会長）、本夛研介、平田健三

牧吉紀、松岡保徳、髙山康和、山崎真、

中村一枝、井手和子、池浦英明、

岡本頴和、野中博文、花田積、

谷口由貴、青谷哲也、石津輝昭、

長野健二、大庭武志

欠席委員 谷口慎、津留英智、中村 智弘

     中野進、香田 知樹、宮原 栄介

     幣旗伸一郎、山崎真、佐藤弘隆

代理出席 樋口貴敏、田山悦子、芹野眞里子、

     波多野哲平、為藤耕輔、山田勇一

所管課職員職氏名

防災安全課 課長 椛村清滋

安心安全まちづくり係長 槙俊宏

安心安全まちづくり係員 庄山幸平

会

議

議 題

（内 容）

説明１  福津市防災会議について

議題１  令和６年度福津市地域防災計画の修正

（案）について

報告１  福津市一斉防災訓練について

その他１ 事業所の取組みについて

  ２    福津市国土強靭化地域計画について

公開・非公開の別 ☑公開  □非公開  □一部公開

非公開の理由

傍聴者の数 1名

資料の名称 ・次第・資料１・資料２・資料３・資料４・資料５

会議録の作成方針

□録音テープを使用した全文記録

☑録音テープを使用した要点記録

□要点記録

記録内容の確認方法

その他の必要事項 委員以外の出席者 経営戦略課 課長 向井泰博

審議内容 （発言者、発言内容、審議経過、結論等）

〇会長あいさつ

〇委員自己紹介

〇説明

１ 福津市防災会議について

事務局から資料１・２に基づき説明

質疑なし

〇議題

１ 令和６年度福津市地域防災計画の修正（案）について

事務局から資料３・４に基づき説明

 中村委員：資料４の６ページの桑原整形外科医院について、現在診療を

行っていないのではないでしょうか？

  事務局：確認して、必要があれば訂正します。（確認の結果訂正）

  その後、質疑なし。

 福津市地域防災計画修正（案）を全員一致の賛成で承認を得て、県へ報告

することとした。

〇報告

１ 令和６年度福津市一斉防災訓練について

事務局から資料５に基づき説明

池浦委員：昨年の能登での災害の時もですが、実際に災害が起こると色々

な所から連絡が入り、動きが取れないことがあります。情報の

集約をもう少し何とかできないのでしょうか？

また、障害を持っている方の受け入れ先がすぐに準備できない

という現実があり、特に大声が出てしまう方や暴れてしまう方

等の気持ちを抑えられない方は車の中で過ごす事を余儀なくさ

れることがあります。このような障害を持たれる方々の空間を

作ることについて検討を行っていただきたいです。

事務局：情報の集約について、情報が様々な所から集まってくるのは地

域や施設のみならず、市も同様に対応に苦慮しています。市は

災害対策本部を設置する立場でありますが、市の対策としまし

ては、災害が発生した直後を想定した災害図上訓練を行うこと

で、情報処理の訓練を行っております。ただ、それはあくまで

も市のみの対策であるため、共助の要の地域等でも災害時の情

報処理を想定する必要があると思われます。

その点につきましては、地域における地区タイムラインや地区

防災マップの作製等の取組み等の支援等の方法を研究中です。

また、高齢者や障害をお持ちの方の受け入れ先については国を

挙げて個別避難計画の作成を取り組んでおります。福津市も同

様に取り組んでおり、医療的ケア児等の優先順位の高い方につ

いては取組みを深めていく方向で調整しています。

ご意見ありがとうございました。

池浦委員：今後のことを一緒に考えていければ良いなと思い提案させてい

ただきました。

     難しいとは思いますが、障害を持たれた方がたらい回しにされ

ているという現状があるので、そのような方々の空間の確保に

ついて一緒に取り組んでいければと思います。

〇その他

 １ 事業所の災害への取組みについて

山崎委員：山崎委員から九州電力送配電㈱の災害への取組みに次の項目に

分類して説明

① 自然災害に対する取り組み

(台風、熊本自身、九州北部豪雨)

② 停電ついて

③ 九州停電情報提供アプリについて

２  福津市国土強靭化地域計画について

事務局：本計画は、防災会議の場に諮りながら令和４年 12月に策定した

ものです。その計画に令和５年度以降、毎年度の予算決算に併

せて、事業計画、事業実積一覧を作成することを記載していま

す。例年４月にその年度に計画している事業の一覧表、10月に

前年度の事業の実績の一覧表を作成し、皆様に送付しておりま

す。

      令和 7年度につきましては、市長選挙の関係で事業の予算化の

タイミングが少々ずれる事となります。

    ４月に送付予定のものにつきましては、作成次第送付を行いま

すのでよろしくお願いします。